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INFORME DE EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS 

CONTRATACIÓN DE CONVOCATORIA PÚBLICA 003-2020 

 

NÚMERO DE CONVOCATORIA 003-2020 

OBJETO  

CONTRATAR LA EJECUCIÓN DE PROCESOS DE MEDICINA 

GENERAL Y AUDITORIA MÉDICA  EN LA ESE HOSPITAL SAN 

RAFAEL DEL MUNICIPIO YOLOMBÓ PARA LA VIGENCIA DEL 

PRIMERO (1º) DE JULIO AL TREINTA Y UNO (31) DE DICIEMBRE 

DE DOS MIL VEINTE (2020) 

FECHA Y HORA DE APERTURA 11/06/2020 - 8:00 AM 

FECHA DEL CIERRE 16/06/2020 - 4:00 PM 

FECHA DE LA EVALUACIÓN 17/06/2020 - 4:00 PM 

PRESUPUESTO OFICIAL  $852.000.000,00 

PLAZO DE EJECUCIÓN  SEIS (6) MESES 

FORMA DE PAGO  

EL CONTRATANTE PAGARÁ A EL CONTRATISTA EL VALOR 

CORRESPONDIENTE A LA PRESTACIÓN EFECTIVA DE LOS 

SERVICIOS DE ACUERDO CON LAS TARIFAS CONCERTADAS EN 

EL PROCESO EN CUOTAS MENSUALES 

SUPERVISOR  SUBDIRECTOR CIENTÍFICO   

PROPUESTA # 1 ASOCIACIÓN SINDICAL DE SALUD DE ANTIOQUIA FAMY SALUD 

VALOR PROPUESTA # 1 $851.217.833,00 

PROPUESTA # 2 N/A 

VALOR PROPUESTA # 2 N/A 

PROPUESTA # 3 N/A 

VALOR PROPUESTA # 3 N/A 

 

Previas las siguientes consideraciones, se procede a realizar la siguiente 

 

E V A L U A C I Ó N: 

 
 CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS HABILITANTES: 

 

REQUISITOS PROPUESTA 1 PROPUESTA 2 

FIRMA DE LA PROPUESTA CUMPLE N/A 

CAPACIDAD JURÍDICA RUT CUMPLE N/A 

CERTIFICADO DE CÁMARA DE COMERCIO O DE MINISTERIO DE 

TRABAJO 

CUMPLE N/A 

NO ESTAR INHABILIADO CUMPLE N/A 

PRESENTACIÓN DENTRO DE TERMINO  CUMPLE N/A 

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS CUMPLE N/A 

ANTECEDENTES FISCALES CUMPLE N/A 

ANTECEDENTES PENALES CUMPLE N/A 

REGISTRO DE MEDIDAS CORRECTIVAS CUMPLE N/A 

HOJA DE VIDA DAFP CUMPLE N/A 

BIENES Y RENTAS DEL DAFP CUMPLE N/A 

COPIA DE CEDULA CUMPLE N/A 

RUT CUMPLE N/A 

EXPERIENCIA CUMPLE N/A 

IDONEIDAD CUMPLE N/A 

ESTADOS FINANCIEROS CUMPLE N/A 

RUP CUMPLE N/A 

PAZ Y SALVO DE SEGURIDAD SOCIAL Y PARAFISCALES CUMPLE N/A 

REQUISITOS FINANCIEROS CUMPLE N/A 

POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA CUMPLE N/A 
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REALIZADO TODO EL ANÁLISIS DE ORDEN LEGAL EXIGIDO EN LOS ESTUDIOS PREVIOS DE 

CONTRATACIÓN, SE PROCEDE A EVALUAR EL PUNTAJE DE LA OFERTA PRESENTADA: 

 

Los factores de puntaje en la evaluación de la propuesta serán:  

 

ITEM FACTOR DE CALIFICACION CALIFICACION 

1 EXPERIENCIA DEL OFERENTE 30 PUNTOS 

2 OFERTA ECONÓMICA 20 PUNTOS 

3 MEJOR RELACIÓN COSTO BENEFICIO 50 PUNTOS 

 PLAZO PARA PAGO DE FACTURAS 25 PUNTOS 

 APALANCAMIENTO DE SALARIOS O COMPENSACIONES 25 PUNTOS 

 TOTAL CALIFICACIÓN 100 PUNTOS 

 
 

DESARROLLO DE LA EVALUACION: 
 
 
5.1.1. REGLAS DE CALIFICACIÓN EXPERIENCIA 

 

Se calificará con cuarenta (40) puntos, de la siguiente manera: 

 

EXPERIENCIA PUNTAJE FAMY SALUD 

Menos del 100% del Presupuesto Oficial 0 puntos  

Del 100% del presupuesto oficial 10 puntos  

Entre 1,1 y 2 veces el Presupuesto Oficial 20 puntos  

Entre 2,1 y 3 veces el presupuesto oficial 30 puntos  

Entre 3,1 y 4 veces el presupuesto oficial 40 puntos 40 

 

En caso de consorcios o uniones temporales la experiencia requerida puede ser acreditada por uno o por 

la totalidad de asociados. 

 

5.2. EVALUACIÓN DE LA OFERTA ECONOMICA: 

 

El proponente deberá presentar una propuesta económica en la cual se deben incluir la totalidad de los servicios 

señalados en el ANEXO TÉCNICO N° 1, POR VALOR DE SERVICIO, VALOR MES Y VALOR TOTAL DE LOS 

SEIS (6) MESES incluyendo, impuestos, parafiscales, salarios, prestaciones sociales, aportes a seguridad social, 

A.I.U., etc, para el caso de Sindicatos la oferta deberá contener las compensaciones consagradas por ley  

 

La evaluación de la propuesta económica se hará calificando con Puntos (20) puntos. 

 

Solamente se calificarán las propuestas que coticen la totalidad de los servicios requeridos. 

 

Será causal de rechazo que las propuestas presenten su oferta económica por debajo del 80% o por encima del 

presupuesto oficial. 

Este criterio se evaluará a partir de la información suministrada en el Anexo No.1  previas las correcciones 
aritméticas a que haya lugar por parte de la ESE. 
 
Para la asignación del puntaje se realizará de la siguiente manera: 
Se calcula el Precio base con la siguiente formula. 

  
Donde; 
PB= Precio Base 
Pi= Valor de las propuestas 
PO= Presupuesto Oficial. 
N= Número de propuestas 
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Los puntos se asignarán así: 
 
Propuestas cuyo valor se encuentren del 95% al 100% del PB se le asignará 20 PUNTOS, así: 
 
La propuesta más cercana al pecio base, obtiene 20 puntos y para las demás se asigna el puntaje, por regla de 
tres teniendo como base de precio base y la más cercana a ésta. 
 
Propuestas entre el 90% y el 95% del PB se evaluarán 
 
P = 0.95* Pi * 20 
 PB 
 
Donde; 
P= Puntaje por precio 
Pi= Valor de las propuestas en estudio 
PB= Precio Base 
 
Propuestas entre el 100% y el 105% del PB se evaluarán 
 
P = PB *20 
       Pi 
 
Donde; 
P= Puntaje por precio 
Pi= Valor de las propuestas en estudio 
PB= Precio Base 
 

Rr/ POR ESTE CRITERIO OBTIENE 19,99 PUNTOS 

 

5.3. MEJOR RELACION COSTO BENEFICIO (50 puntos): 

 

Como quiera que el sistema de liquidez de las ESE no es el mejor, teniendo en cuenta que el sistema las tiene 

en situaciones de iliquidez y riesgo, en aras de garantizar la eficiente prestación del servicio y garantizar también 

que los empleados o afiliados que sean contratados para desempeñar los servicios objeto del presente proceso, 

calificará la mejor relación costo beneficio con los siguientes criterios y valores: 

 

5.3.1. PLAZO PARA EL PAGO DE LAS FACTURAS (25 puntos): 

 

El proponente deberá acreditar con certificado adjunto de la propuesta, los plazos que otorgará a la ESE para el 

pago de las facturas que se deriven del contrato, clarificando que si la ESE cuenta con los recursos y liquidez 

podrá realizar los pagos antes del tiempo ofertado por el proponente, pero que en todo caso el plazo dentro del 

término por él propuesto se considerará corriente y no generará reclamaciones de intereses, equilibrios 

contractuales ni de otro tipo a favor del contratista, así: 

 

PLAZO PUNTOS FAMY SALUD 

MENOS DE 30 DÍAS después de facturado 0  

ENTRE 31 Y 60 DÍAS después de facturado 5  

ENTRE 61 Y 90 DIAS después de facturado 10  

ENTRE 91 Y 100 DIAS después de facturado 18  

ENTRE 101 Y 120 DIAS después de facturado 25 25 

  

Si el proponente no certifica en su propuesta, se entenderá que el plazo ofertado está en menos de treinta (30) 

días. 

 

5.3.2. APALANCAMIENTO FINANCIERO DE SALARIOS, HONORARIOS, COMPENSACIONES Y PAGOS AL 

SGSS. (25 Puntos):  

 

El proponente deberá acreditar con certificado adjunto de la propuesta, los tiempos mes que está dispuesto a 

apalancar sin depender del pago de la ESE, los salarios, honorarios y/o compensaciones a que haya lugar 

garantizando que el personal a su cargo siempre se encuentre al día con sus pagos, sin depender de los pagos 

de la ESE al contratista, así: 
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PLAZO PUNTOS FAMY SALUD 

SIN APALANCAMIENTO 0  

UN MES DE APALANCAMIENTO 5  

DOS MESES DE APALANCAMIENTO 10  

TRES MESES DE APALANCAMIENTO 18  

CUATRO MESES 25 25 

  

Si el proponente no certifica en su propuesta, se entenderá que la propuesta no tiene apalancamiento.  

 

CONSOLIDADO DE LA EVALUACIÓN 

 

ITEM FACTOR DE CALIFICACION CALIFICACION FANY 

SALUD 

1 EXPERIENCIA DEL OFERENTE 30 PUNTOS 30 

2 OFERTA ECONÓMICA 20 PUNTOS 19,99 

3 MEJOR RELACIÓN COSTO BENEFICIO 50 PUNTOS 50 

 PLAZO PARA PAGO DE FACTURAS 25 PUNTOS 25 

 APALANCAMIENTO DE SALARIOS O COMPENSACIONES 25 PUNTOS 25 

 TOTAL CALIFICACIÓN 100 PUNTOS 99,99 

PUNTOS 

 

EL PRESENTE INFORME QUEDA A DISPOSICIÓN DE LOS INTERESADOS DESDE EL DÍA 18 DEL MES DE 

JUNIO DEL 2020 Y HASTA EL DÍA 23 DEL MES DE JUNIO DEL 2020, PARA QUE EN DICHO TERMINO LOS 

PROPONENTES O ALGUN PARTICULAR PRESENTEN OBSERVACIONES.  

 

 

 

 

JUAN FERNANDO RIVERA USUGA 

Gerente 

 

 

 

MARIA EUGENIA SOTO ISAZA    JOSÉ LUÍS ALVARINO VÁSQUEZ 
Subdirectora Administrativa y Financiera   Subdirector Científico 
 
 
 
 
MARIA EUGENIA VILLEGAS MUNERA   OMAIRA SIRLEY PIEDRAHITA RUA 
Técnica Administrativa     Auxiliar Administrativa- Almacén 
 
  
 
    
MARIA TERESA VALDERRAMA HERRERA   
Regente de Farmacia     
 

 

 

 

JORGE ALBERTO CUARTAS TAMAYO 

Asesor  Jurídico 

 


